
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

DGR n. 451 del 15/07/2025

OGGETTO: FABBISOGNO REGIONALE DI PRESTAZIONI DI EMODIALISI 2025-2027

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

OGGETTO: Fabbisogno regionale di prestazioni di emodialisi 2025-2027

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. 31.07.2007, n. 32 recante “Norme generali in materia di autorizzazione, accreditamento 
istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private” in particolare 
l’art.6 che detta la disciplina dell’accreditamento istituzionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 10 marzo 2008, Piano Sanitario Regionale 2008-2010 e, in particolare, il 
Capitolo 5.4.6, “Rete nefrodialitica” dedicato all’analisi della rete nefrologica e dialitica della Regione 
Abruzzo, il quale individua tra gli indirizzi prioritari l’organizzazione della rete regionale per il trattamento 
dialitico ed il collegamento funzionale delle strutture ambulatoriali con le unità ospedaliere di nefrologia;

VISTI 

- il Decreto 92 del 12 agosto 2016, con il quale è stato approvato il documento recante “Definizione del 
fabbisogno regionale di prestazioni di emodialisi 2016-2018”;

- la DGR 496 del 15 settembre 2017 “Disposizioni attuative del D.C.A. 12 agosto 2016 n. 92 recante: 
Approvazione del documento Definizione del fabbisogno regionale di prestazioni di emodialisi 2016-
2018”;

- la DGR 902/P del 28 novembre 2018, ad oggetto “DGR n. 496 del 15 settembre 2017 - Disposizioni 
attuative del D.C.A. 12 agosto 2016 n. 92 recante: Approvazione del documento ‘Definizione del 
fabbisogno regionale di prestazioni di emodialisi 2016-2018’. Presa d'atto e approvazione dell'elaborato 
tecnico trasmesso dalla A.S.R. Abruzzo relativo alle schede specifiche di Accreditamento alle strutture 
eroganti servizi di Emodialisi ospedaliera ed extraospedaliera”;

- la DGR 328 del 10 giugno 2019, ad oggetto “D.P.C.M. 12 Gennaio 2017 Definizione ed aggiornamento 
dei Livelli Essenziali di Assistenza. recepimento Accordo Rep. Atti n. 101/CSR del 5 Agosto 2014 
Documento di indirizzo per la Malattia Renale Cronica e presa d'atto e approvazione del Documento 
Tecnico Regionale PDTA della Malattia Renale Cronica e Rete Nefrologica Regione Abruzzo”;

PRESO ATTO della nota prot. RA/506472 del 15.12.2023 con la quale il Servizio Accreditamento e Accordi 
Contrattuali sollecitava all’ASR e al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria la definizione del fabbisogno 
assistenziale per le prestazioni di emodialisi;

ATTESA la necessità, non più procrastinabile, di licenziare un atto di ricognizione del fabbisogno teorico dei 
posti letto complessivi accreditabili (in senso cumulato, cioè comprensivo dei già attivi e autorizzati), in 
aggiornamento di quello approvato con DCA 92/2018;

VISTO il documento “Fabbisogno regionale di prestazioni di emodialisi 2025-2027”, elaborato dal Servizio 
Programmazione Socio Sanitaria del Dipartimento Sanità con il supporto dell’ASR Abruzzo, allegato al 
presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;



RILEVATO che il fabbisogno assistenziale di emodialisi è attualmente soddisfatto prevalentemente da 
strutture pubbliche;

STABILITO di dover procedere all’approvazione dell’allegato documento “Fabbisogno regionale di 
prestazioni di emodialisi 2025-2027”, che contiene la stima del fabbisogno teorico massimo cumulato di posti 
tecnici di emodialisi nelle AASSLL regionali, comprensivo di quelli già autorizzati ed attivi;

DATO ATTO di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR 407/2024, in quanto 
il presente provvedimento non dispone l’erogazione di contributi e vantaggi economici, configurandosi quale 
atto programmatorio;

DATO ATTO CHE
- la Dirigente del Servizio Programmazione Socio-Sanitaria e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli 

art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto 
hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente 
provvedimento, contestualmente attestando che lo stesso non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale;

-  il Direttore del Dipartimento Sanità attesta, con la sottoscrizione del presente provvedimento, che lo 
stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA la L.R. n.77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

a voti espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano 

1. di approvare l’allegato documento tecnico “Fabbisogno regionale di prestazioni di emodialisi 2025-2027” 
(Allegato 1), redatto dal Servizio Programmazione Socio-Sanitaria con il supporto dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale, il quale forma parte costitutiva ed integrante del presente provvedimento;

2. di attestare che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio regionale;
3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT oltre che sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, 

di procedere alla relativa notificazione ai Servizi Regionali competenti in materia di accreditamento 
istituzionale e di prevenzione/medicina territoriale per conoscenza e quanto di competenza, nonché alle 
AASSLL regionali per opportuna conoscenza e per le attività di competenza;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze ai fini del 
monitoraggio del piano di rientro e dei livelli essenziali di assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato_1.pdf

Impronta F4C79C681404B65FEFCADCDD0A38CF9F260B796BEC5AB687E83A9B9722E352B3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/07/2025 17:53:35
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 15/07/2025 19:28:01
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


